MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

4º TA ao CO N.º 047/SG/MPDFT/2021

PROCESSO N.º 08191.083515/2021-81

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ENGENHARIA, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, E CMP CONSTRUTORA MARCELINO PORTO LTDA.

CONTRATANTE

A UNIÃO, pessoa jurídica de direito público, por intermédio do MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, inscrito no Cadastro
Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o número
26.989.715/0002-93, instalado no Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2,
em Brasília – DF, neste ato representado por seu Secretário-Geral, WAGNER
DE CASTRO ARAÚJO, nos termos da Portaria n.º 75/PGJ, de 19 de janeiro
de 2015, daqui por diante designado simplesmente MPDFT;

CONTRATADA

CMP CONSTRUTORA MARCELINO PORTO LTDA., pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do
Ministério da Fazenda sob o número 38.027.876/0001-02, estabelecida na
SCLRN 715, Bloco B, Loja 43, Asa Norte, Brasília – DF, que apresentou os
documentos exigidos por lei, neste ato representada por seu Sócio,
MARCELINO EPAMINONDAS PORTO, brasileiro, casado, conforme
Contrato Social, que confere ao qualificado poderes para representá-la na
assinatura do contrato, daqui por diante designada simplesmente
CONTRATADA.

As partes supra identificadas ajustaram, e por este instrumento celebram o presente Termo

Aditivo, em conformidade com as disposições contidas na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e
suas alterações posteriores, e no processo n.º 08191.083515/2021-81, mediante as seguintes
cláusulas e condições:

MINUTA_4º TA - CON 2021 - 047 - CMP CONSTRUTORA - PRORROGAÇÃO

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 90 (noventa) dias, alterando o prazo

final de vigência do contrato para 3/10/2022, consoante o disposto na Cláusula Décima Segunda –
Do Prazo de Vigência do contrato original, com amparo no art. 57, §1º, inciso II, da Lei nº 8.666/1993

CLÁUSULA SEGUNDA – DA GARANTIA DO EXECUTANTE

Nos termos do art. 56 da Lei n.º 8.666, de 21/6/1993, para segurança do integral cumprimento
do contrato, a CONTRATADA deverá manter o valor correspondente a 5% (cinco por cento) do valor
global deste contrato, ou seja, o valor de R$ 47.796,79 (quarenta e sete mil e setecentos e noventa e
seis reais e setenta e nove centavos) no prazo de 10 (dez) dias, a partir da data de assinatura deste
termo aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se as demais cláusulas e condições do contrato original que não tenham sido
alteradas por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

O MPDFT deverá encaminhar extrato deste termo aditivo para ser publicado no Diário Oficial

da União, no prazo de vinte dias da data de sua assinatura, consoante disposição contida no artigo
20 do Decreto n.º 3.555/2000.

E por estarem assim, justas e acordadas, firmaram o presente em, comprometendo-se a

cumprir e a fazer cumprir, por si e por seus sucessores, em juízo ou fora dele, tão fielmente como
nele se contém.

Pelo MPDFT Pela CONTRATADA

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

MARCELINO EPAMINONDAS PORTO
Sócio

MARCELINO EPAMINONDAS
PORTO:14537826134
145.378.261-34

Emitido por: AC VALID RFB v5

Data: 29/06/2022

WAGNER DE CASTRO
ARAUJO:5860
620.527.131-15

Emitido por: AC SOLUTI-JUS
v5

Data: 29/06/2022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022063000270

270

Nº 122, quinta-feira, 30 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 32/2021
Processo: 19.00.1300.0001270/2022-59. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: STAR LOCAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS LTDA
EPP. CNPJ: 37.131.539/0001-90. Finalidade: I - Incluir a Cláusula Dezoito ao Contrato CNMP
nº 32/2021, para adequação à Lei nº 13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de Dados (LGDP);
e II - Prorrogar o prazo de vigência do Contrato CNMP nº 32/2021 por 90 (noventa) dias,
compreendendo o período de 19/8/2022 a 17/11/2022, nos termos previstos na Cláusula
Quinta do instrumento original. Valor do Termo: R$ 449.560,00 (quatrocentos e quarenta
e nove mil e quinhentos e sessenta reais). Data de Assinatura: 29/6/2022. Programa
(PTRES): 174664. Fonte: 0100000000. Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.22 (Exposições,
congressos e conferências). Nota de Empenho: 2022NE000149. Signatário da Contratante:
MATEUS WILLIG ARAUJO, CPF nº XXX.487.651-XX. Signatário da Contratada: MIGUEL
MENDONÇA DE SOUSA, CPF nº XXX.098.131-XX.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

No uso da competência atribuída pelo art. 1º, inciso IV, da Portaria CNMP nº
57, de 27 de maio de 2016, e nos termos da autorização do Ordenador de Despesas
Subdelegado (0647131), aviso que foi RATIFICADA a contratação direta por
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25, caput, da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993, da pessoa jurídica NP Tecnologia e Gestão de Dados LTDA, CNPJ nº
07.797.967/0001-95, para a aquisição de duas licenças da ferramenta de Banco de Dados,
no valor total de R$ 17.750,00 (dezessete mil setecentos e cinquenta reais). Processo SEI
nº 19.00.6170.0001939/2022-29.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO
Secretário-Geral do CNMP

Ministério Público da União
PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Espécie: Termo de Credenciamento nº 1451/2022, celebrado entre a União Federal por
meio do Ministério Público da União e MEDICENTRO NUCLEAR LTDA. OBJETO: Prestação de
serviços médicos. PROCESSO: 1.17.000.000742/2022-04. Validade: 14 de junho de 2022 a
13 de junho de 2027. ASSINAM: pelo credenciante, SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL ,
diretora executiva do Programa de Saúde e Assistência Social - PLAN ASSISTE e pelo
credenciado ALFREDO SILBERMANN.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 332/2020
Credenciante: União Federal por intermédio do Ministério Público da União e CLINICA
RADIOLÓGICA DR LAURO BAPTISTA MACHADO S/S. Objeto: alterar a CLÁUSULA OITAVA - DO
PREÇO, e incluir a CLÁUSULA VIGÉSIMA QUINTA - DA PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS. Data
e Assinatura: 21/06/2022 - SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL, Diretora Executiva do
Programa de Saúde e Assistência Social - PLAN-ASSISTE/MPF, pelo Credenciante e CARLOS
BAPTISTA MACHADO NETO, pelo Credenciado. Processo nº 1.22.000.003500/2019-07.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Espécie:Termo de Credenciamento nº 1479/2022, celebrado entre a União Federal por
meio do Ministério Público da União e APICE PSICOLOGIA E DESENVOLVIMENTO LTDA .
OBJETO: Prestação de serviços Paramédicos. PROCESSO: 1.17.000.000778/2022-80.
Validade: 21 de junho de 2022 a 20 de junho de 2027. ASSINAM: pelo credenciante, SONIA
MARCIA FERNANDES AMARAL, diretora executiva do Programa de Saúde e Assistência
Social - PLAN ASSISTE e pelo credenciado VERA CRISTINA MENDES DE MORAES.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 827/2021
Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a FLEURY
S.A. Objeto: alteração do ANEXO II e inclusão do ANEXO III. Data de Assinatura: 17/05/2022.
Assinatura: pelo Credenciante FLAVIA SILVA AZEVEDO - Diretora Executiva Substituta e pelo
Credenciado BERNARDINO MARQUES DE FIGUEIREDO FILHO e FABIANE APARECIDA DE
MATOS DIAS - Representantes legais. Processo nº 1.14.000.002408/2020-27.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2022 - UASG 200009

Nº Processo: 08191087479202214. Objeto: Contratação de empresa de
engenharia para recuperação das coberturas no edifício das Promotorias de Justiça de
Samambaia do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 30/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo
Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00045-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 30/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/07/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIASGnet - 29/06/2022) 200009-00001-2022NE000020
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios e o instrutor ULISSES DA NÓBREGA SILVA. Processo: 08191.083703/2022-91.
Objeto: Contratação de instrutor para ministrar a ação educacional "Investigação Criminal
em Ambiente Cibernético - Módulo avançado", a ser realizado no período de 11 a 15 de
julho de 2022, das 08h às 12h, na modalidade presencial. Valor total: R$ 5.460,80 (cinco
mil e quatrocentos e sessenta reais e oitenta centavos). Fundamento Legal: Inexigibilidade
de Licitação, art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/93. Autoridade Superior:
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO - Secretário-Geral do MPDFT, em 28/06/2022.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 047/SG/MPDFT/2021. Processo nº
08191.083515/2021-81. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: CMP CONSTRUTORA MARCELINO PORTO
LTDA.; CNPJ: 38.027.876/0001-02. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato
original por mais 90 (noventa) dias, alterando o prazo final de vigência do contrato para
3/10/2022, consoante o disposto na Cláusula Décima Segunda - Do Prazo de Vigência do
contrato original, com amparo no art. 57, §1º, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Emitente
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE
CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: Marcelino Epaminondas Porto, Sócio.
Data de assinatura MPDFT: 29/6/2022. Data de assinatura CONTRATADA: 29/6/2022.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

EDITAL
PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS DA PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA -

EXERCÍCIO 2022.

A SECRETÁRIA-GERAL DO MPF, com fundamento na Lei nº 11.788, de 25 de
setembro de 2008, na Resolução nº 42 do Conselho Nacional do Ministério Público, de 16
de junho de 2009, e alterações posteriores e no regulamento do Programa de Estágio do
Ministério Público da União aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de
2010, e alterações posteriores e, tendo em vista o disposto no art. 16, § 1º, da Portaria
PGR/MPU nº 652, de 30 de outubro de 2012, e o disposto na Informação SGP nº PGR-
00243644/2022, resolve:

CONSIDERANDO a Resolução nº 42 de 2009, do Conselho Nacional do
Ministério Público, que em seu artigo 7º, inciso I, estabelece ser requisito mínimo para a
concessão de estágio, dentre outros requisitos, a existência de convênio com as
Instituições de Ensino;

CONSIDERANDO a Resolução nº 62 de 2010, do Conselho Nacional do
Ministério Público, que alterou a redação do artigo 18 da Resolução citada e determinou
a concessão de prazo para que todas as Instituições de Ensino interessadas possam
celebrar o convênio previsto no inciso I, do art. 7º, da Resolução nº 42/2009;

CONSIDERANDO a iminência da abertura de Processo Seletivo de Estágio nesta
Procuradoria Geral da República no exercício de 2022;

Art. 1º CONVOCAR as Instituições de Ensino interessadas em celebrar convênio
de estágio para, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da publicação dessa Convocação,
enviarem para o e-mail pgr-estagio@mpf.mp.br, sob pena de não celebração do convênio
para o fim proposto, os seguintes dados e documentos:

I - Razão Social;
II - CNPJ;
III - Nome e cargo do representante legal, com cópia da Identidade e CPF;
IV - Comprovante de credenciamento pelo Ministério da Educação; e
V - Endereço completo.
Art. 2º Os interessados poderão entrar em contato com a Coordenadoria de

Estágio por meio do e-mail: pgr-estagio@mpf.mp.br.

ELIANA PÉRES TORELLY DE CARVALHO
Subprocuradora-Geral da República

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022 - UASG 200100

PROCESSO Nº 1.00.000.017266/2019-54
O Coordenador de Disputas Eletrônicas torna público que o objeto do pregão

suprarreferido foi homologado à empresa CLIMATICA ENGENHARIA EIRELI, CNPJ nº
02.604.476/0001-67, para o item 1.

LEONARDO SANTOS DA COSTA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022 - UASG 200100

PROCESSO Nº 1.00.000.014474/2021-16
O Coordenador de Disputas Eletrônicas torna público que o objeto do pregão

suprarreferido foi homologado à empresa O2 SOLUCOES EM TECNOLOGIA DIGITAL LTDA ,
CNPJ nº 08.706.548/0002-44, para o item 1.

LEONARDO SANTOS DA COSTA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 02/2022. OBJETO: Prestação de serviços de coleta, transporte e
tratamento de resíduos sólidos, enquadrados como risco biológico, químico ou perfuro-
cortante, provenientes dos serviços de saúde da PRR4ª Região. MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação. FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso II, da Lei nº
8.666/93. PROGRAMA DE TRABALHO: 03062003142640001. NOTA DE EMPENHO:
2022NE000072, de 13/05/2022. VALOR TOTAL ANUAL ESTIMADO: R$ 1.440,00.
CONTRATANTE: Procuradoria Regional da República da 4ª Região. CONTRATADA: Telemonte
Coleta e Transporte Ltda. VIGÊNCIA: de 01/08/2022 até 31/07/2023. DATA E ASS I N AT U R A :
03/06/2022, Patrícia Coelho Py, pela CONTRATANTE, e Jandir Giaretta, pela
CONTRATADA .

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 200023

Nº Processo: 003465/2021-30. Objeto: Contratação de empresa(s) para
prestação de serviços continuados, sob demanda, sem mão de obra residente, de
manutenção de extintores e de mangueiras de incêndio, incluindo o fornecimento de peças
e componentes de reposição, por ressarcimento, bem como a aquisição de mangueiras de
incêndio, para atendimento das necessidades da Procuradoria da República no Distrito
Federal (PRDF), conforme as especificações, condições e demais exigências constantes do
Edital e Anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 30/06/2022 das 11h00 às 17h59.
Endereço: Sgas- Q. 604 Lote 23 - L2 Sul, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200023-5-00006-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 30/06/2022 às 11h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/07/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras.

VICTOR PEREIRA DE REZENDE JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/06/2022) 200100-00001-2022NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 10/2019
Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República na Bahia, e a
empresa Limpar Limpeza e Conservação Ltda (CNPJ nº 08.775.721/0001-85). Objeto: alteração
consensual do Contrato n°10/2019, com a supressão de todos os postos e serviços na
PRM/Alagoinhas, em virtude de sua conversão em digital, e o aumento da área contratada para
execução de serviços de limpeza e conservação na PRM/Guanambi, em razão da mudança de
sua sede, que passará a funcionar no no 2° andar do Edifício Sede da Subseção Judiciária de
Guanambi, situado na Avenida Messias Pereira Donato, 444, bairro Aeroporto Velho, CEP
46.430-000, Guanambi/BA. Novos valores mensais e vigência: R$278.185,22 (duzentos e
setenta e oito mil, cento e oitenta e cinco reais e vinte e dois centavos), a partir de 01/07/2022;
R$284.195,03 (duzentos e oitenta e quatro mil, cento e noventa e cinco reais e três centavos),
a partir de 04/07/2022; e R$279.744,97 (duzentos e setenta e nove mil, setecentos e quarenta
e quatro reais e noventa e sete centavos), a partir de 01/08/2022. Data da assinatura:
29/06/2022. Assinam: Frederico Guilherme Penalva Matto pela Contratante, e Igor Cesar Silva
Furriel pela Contratada. Processo nº 1.14.000.001915/2019-18.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html